The Lord has heard, and has had pity on me; the Lord became my helper. (Ps. 29: 2) I will extol You, O Lord, for You drew me clear and did not let my enemies rejoice over me. Glory be to the Father, and to the Son, and to the Holy Spirit, as it was in the beginning, is now, and ever shall be, world without end. Amen. The Lord has heard, and has had pity on me; the Lord became my helper.

Give ear to our supplications, O Lord, and grant that we may keep with devout service this solemn fast, wholesomely instituted for the cure of soul and body. Through our Lord Jesus Christ, Thy Son, Who lives and reigns with Thee in the unity of the Holy Spirit, God, forever and ever.

Thus saith the Lord God: If thou wilt take away the chain out of the midst of thee and cease to stretch out the finger and to speak that which profiteth not. When thou shalt pour out thy soul to the hungry and shall satisfy the afflicted soul, then shall thy light rise up in darkness and thy darkness shall be as the noonday. And the Lord will give thee rest continually and fill thy soul with brightness and deliver thy bones; and thou shalt be like a watered garden, and like a fountain of water whose waters shall not fail. And the places that have been desolate for ages shall be built in thee; thou shalt raise up

sábbato pedem tuum, fácere voluntátem tuam in die sancto meo, et vocáveris sábbatum delicátum, et sanctum Dómini gloriósum, et glori ficáveris eum, dum non facis vias tuas, et non invénitur volúntas tua, ut loquáris sermónem: tunc delectáberis super Dómino: et sustóllam te super altitúdines terræ, et cibábo te hereditáte Iacob, patris tui. Os enim Dómini locútum est.

**GRADUAL Psalms 26: 4**

Unam pétii a Dómino, hanc requíram, ut inhábitem in domo Dómini, Ut vídeam voluptátem Dómini, et prótegar a templo sancto ejus.

**GOSPEL Mark 6: 47-56**

In illo témpore: Cum sero esset, erat navis in médio mari, et Jesus solus in terra. Et videns discípulos suos laborántes in remigándo (erat enim ventus contrárius eis,) et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ámbulans supra mare: et volébat præteríre eos. At illi, ut vidérunt eum ambulántem supra mare, putavérunt phantásma esse, et exclamavérunt. Omnes enim vidérunt eum, et conturbáti sunt. Et statim locútus est cum eis, et dixit eis: Confídite, ego sum, nolíte timére. Et ascéndit ad illos in navim, et cessávit ventus. Et plus magis intra se stupébant: non enim intellexérunt de páribus: erat enim cor eórum obcæcátum. Et cum transfretássent, venérunt in terram Genésareth, et applicuérunt. Cumque egréssi essent de navi, contínuo cognovérunt eum: et percurrétes univérsam regiónem illam, cœpérunt in grabátis eos, qui se male habébant,